2022 年２⽉  全国拡⼤教材製作協議会 定例世話⼈会 議事録
出席者︓越島(四街道)・傍島(柏)・猪狩(下丸⼦)・播磨(浦和)・宮崎(⾚いくつ)
⽋席︓⼭本(⼤宮)
⽇時︓2020 年 ２⽉ 23 ⽇(⽔)10:30〜12:00
場所︓zoom

報告事項
1.  1 ⽉の世話⼈会は zoom の不具合により、中⽌となった。
2.  退会届を受理 みえの会

会の余剰⾦を拡⼤協に寄付いただいた。

審議事項
現在の拡⼤写本ボランティアをする上での問題点を話し合った。
１．AEMC よりボランティア作成分拡⼤教科書のデータを共有し、同じ教科書を作る

ボランティアの助けにならないかとの提案があり。各グループでの編集ソフトも
まちまちで、互換性が不明。また、各グループの配慮(レイアウトの⼯夫や⾊の
変更等)が他の利⽤者に有効とは限らない等の問題点がある。

2． 昨年紹介した PDF-Exchange Editor の使い勝⼿は、画像の編集に便利だが、データ
の容量が重いのか、正しく印刷されない場合があり。ファイルを分ける等の⼯夫が
必要。コロナ禍で勉強会が開けない今、情報交換が思うようにできていない。

３．⾼齢化・⼈数の減少など、ボランティア活動の継続が難しいと感じているグループも
多い。グループが減少する中、拡⼤教科書の依頼があった時に、製作グループにマッ
チングさせるのも困難になる状況が懸念される。コロナの状況をみながら、⽂科省
とも問題点を共有していきたい。

年度末も近い為、会計の清算・今後の活動について打ち合わせを 3 ⽉ 16 ⽇(13:00~)に
東京都障害者福祉会館で世話⼈会をする。コロナ禍でもある為、旧世話⼈に⼈数を絞って
⾏う。

次回拡⼤世話⼈会は 2022 年３⽉ 23 ⽇(⽔)14:00〜  zoom を予定。
皆さんの参加をお待ちします。